De justitia pariter, liberalitas et beneficentia promanant. In harum virtutum exersitatione, omnino ostentatio vitanda est.

19. De justitiae adhuc fonte procedunt liberalitas, beneficentia, charitas et cetera ejusmodi, quibus multipliciter juvari homines posunt. Liberalitas est quae etiam in eos qui nihil indigere videntur, exuberat; in qua liberalitate rei familiaris ponitur (44) amplitudo. Beneficentiae multa sunt opera, quibus necessitati laborantium misericorditer subvenitur, et de terreno censu regni coelestis haereditas comparatur, si modo absque ulla ostentatione opus beneficentiae fiat, nec nos ad misericordiam

[44.] *Ponitur, in sensu in quo frequentius dicitur collocatur.*

VIRTUTUM CARDINALIUM EXPOSITIO 213
faciendam turpis amor gloriae popularis impellat. Inveniuntur quidam qui diversis quidem diversorum necessitatibus subvenirent, sed aut appetitu comparandae opinionis (45) impulsus, aut carnali pietate commoti, aut spe recipiendi quod darent, aut reddendi quod accepissent necessitate constricti.

Adversus beneficentiae hypocritas.

20. Sunt alii quos ad largiendum aliquid in pauperes sola movet versuta cupiditas; quia ad hoc aliqua erogant, ut hic (46) majora recipiant; et quidquid eis velut pauperum pastoribus datum fuerit erogandum esurientibus illis, pro quibus sustentandis accipiunt, totum aut prope totum quod acceperint, in suas voluptates expeni

[45.] *Bona opinio, seu fama publica.*
[46.] *Hic, id est, infra, in terra.*

214 VIRTUTUM CARDINALIUM EXPOSITIO
dunt: et, quod est deterius, inter munificos
ac misericordes haberi, vel etiam prae illis
praedicari, turpiter concupiscunt. Ab his
omnibus et horum similibus longe diversus
sunt illi qui non se in operibus suis, sed
Deum cupiunt praedicari; quos ad opus bo-
num spes futurae remunerationis aducit; et
ipsum solum volunt habere sui operis tes-
tem, a quo se recepturus credunt tota fidei
firmitate mercedem.

Inter justitiae consequentias, est
etiam Charitas. Haec non est
perfecta, nisi Deum pro fine
suo, in suis omnibus operatio-
nibus habeat.

21. Jam de charitate pauca perstringam.
Taceo de carnali amore, qui incipiens a con-
jugio manat in filios, quia talem amorem
cum pecoribus habemus bestiisque comu-

VIRTUTUM CARDINALIUM EXPOSITIO 215
nem. Propinquorum, quoque (47) praete-
reo. quia et ipse adhuc ad carnem pertinere
videtur et sanguinem. Nec de illo aliquid
dico, quo etsi amicos amamus, tamen etiam
ipse refertur ad aliquod commodum tem-
porale. Non quod hi amores honesti non
sint, cum sint omnibus naturales; sed quod
his omnibus sit ille incomparabili diversitate
praestantior, quod Deum gratis diligimus
et amicum. Ceterum qui amicum propter
commodum quodlibet amat, non amicum
convincitur amare, sed commodum. Et
utique qui aliquem propter rem tempora-
lem quamlibet amaverit, cum res ipsa, ut-
pote temporalis, desierit esse, amare cessa-
bit. Qui autem diligit propter Deum, si-
cut Deus aeternus est, ita in aeternum ip-
sa amici dilectio permanebit. Et ideo
Deus, quo nihil est majus aut melius pro-
pter quod diligatur, propter se ipsum per-

[47.] *Suple amorem.*

216 VIRTUTUM CARDINALIUM EXPOSITIO
fecte diligitur. Si vero saltem (48) prop-
ter illa quae praestat amatur, non utique
gratis amatur: quia jam illud propter quod
diligitur, ei (quod dictu quoque nefas est)
antefertur. Ipse quippe est omnibus amato-
ribus suis vita beata, ac salus aeterna, et
regnum; gaudiumque perpetuum. Haec ac-
cipient qui Deum diligunt, qui solus erit
illis omnia, quando ipse fuerit in omnibus
omnia.

Si justitiam conamur implere in
nostri sensationibus operibus-
que; signum erit verum, de
nostra amisitia cum Deo.

22. Quapropter si in hac vita justitiam
conamur implere, cujus justitiae opus est

[48] *Saltem, in significatione de tan-
tum.*

VIRTUTUM CARDINALIUM EXPOSITIO 217
proprium sua cuique tribuere (49), Deo nos,
a quo sumus facti, reddamus nec domina-
ri nobis ea, quibus sumus naturaliter prae-
positi, permisamus. Dominet r vitiis ratio,
subjiciatur corpus animo, animus Deo: et
impleta est hominis tota perfectio. Ac per-
hoc et nos justitiae facti participes, sua cui-
que tribuimus, si inferiora melioribus, et vir-
tutibus carnalia oblectamenta subdamus:
ut, sicut viventia vita carentibus, sensibilia
viventibus, intellectualia sensibilibus, in-
mortalia mortalibus, ratiosinando praepo-
nimus, ita bene vivendo voluptuosius utilia,
utilibus honesta, honestis sancta, sanctis
perfecta omnia praeferamus. Verumtamen
nec corpus spiritui, nec appetitus obtempe-
rare poterit rationi, nisi Deus, qui ipsum spi-
ritum creavit et corpus, delectatus cogita-
tionibus nostris requiescat in nobis, ac tan-
quam verus agricola in agro suo, corde nos-

[49.] *Definitio Ciceronis.*

218 VIRTUTUM CARDINALIUM EXPOSITIO
tro proficiat (50), et quidquid in eo fides
plantat, devotio rigat, ipse ad incremen-
tum consummatae maturitatis adducat; at-
que ita nobis, voluntarie sibi subjectis, de-
sideria mala subiciat, ut ex ipsis actibus
nostris, qui sit habitator noster, et ejus in
nobis fiat voluntas, appareat.

Functiones, quas in vita activa
justitia, temperantia et fortitu-
do adimplent. Relatio harum
virtutum, cum prudentia, quae
est quarta virtus cardinalis.

23. Hic est ordo naturae atque justi-
tiae, quem qui tenere voluerit et observa-
re perfectionem vitae actualis implebit. Cui
actuali vitae tres illae virtutes (de quibus
quae dicenda visa sunt Deo donante, dixi)

[50.] Proficiat, *ad perfectionem. Corinh*
III. 8.

VIRTUTUM CARDINALIUM EXPOSITIO 219
proficiunt: siquidem temperantia, et animi
fortitudo, atque justitia, spitalis est actio,
sine qua nihil omnino valet illa, quae ad
prudentiam videtur pertinere, cognitio; quia
nihil nobis proderit implenda didicisse, ni-
si ea quae didicimus, studeamus implere.
Ergo vis animi, quae in appetitum ratio-
nemque dividitur, ad perfectionem bonae
actionis implendam, cognitionemque re-
rum latentium consequendam, his quat-
tuor virtutibus, unde (51) ecce jam diu dis-
seruimus, adjuvatur. Quarum tribus, tem-
perantia scilicet, et animi fortitudine, at-
que justitia, informatur ipse appetitus ut
actio fiat; prudentia vero rationem, quae
est acies mentis, illuminat: ut et ratio ap-
petitum gubernet, et rationi appetitus obtem-
peret. Nam virtus omnis (sicut veteribus
placet) tribus in rebus fere versatur: qua-
rum una est in perspicendo, quid in qua-

[51.] Unde *id est, de quo, vel cujus.*

220 VIRTUTUM CARDINALIUM EXPOSITIO
que re verum sincerunq̄ue sit (quod *prudētia* munus est proprium, de quo loco suo videbimus); altera quae animi perturbatos affectus, quos Graeci dicunt, coerceat ac temperat, ut omnes appetitiones, quas illi vocant, rationi obediētes efficiat; tertia, ut his quibus congregamur, uti velimus ad eorum salutis et nostrae plenitudinem capiendam. Quae omnia ad reliquarum trium virtutum pertinere videntur officium: e quibus temperantia et fortitudo plurimum valent in coercendis animi perturbationibus ac frenandis, quas perturbationes nonnulli passiones, alii aegritudines vocant (52). Quibus modificatis (53), et quadam temperantiae ac fortitudinis lege compositis (54), omnes virtutes in homine

[52.] *Quomodocumque, vitandae sunt.*

[53.] *Modificare et Modificari, id est, Reglare, Gubernare.*

[54.] *Componere, seu Submitere.*

VIRTUTUM CARDINALIUM EXPOSITIO 221
suo creatori subjecto sine ullis vitiorum contradictionibus regnant.

Justitia, socialis est virtus: illa nos obligat, semper bonum in genere, quam benefacta particularia protendere. Illa non amore quietis contemplationae fruendi, á publicis operibus nos avertet, quibus est causa bene operandi erga alios.

24. Justitia vero, qua fiunt justī qui eam fuerint operati, socialis quaedam virtus accipitur, eo quod ipsa beneficiis, quae aliis praestat, augetur. Quis enim non eo ipso proficit, quo proficere alium cupit? Quis non misericordem sibi Deum facit, qui miserors erga labrantes vel errantes extiterit? Aut quomodo non augebit in se om-

222 VIRTUTUM CARDINALIUM EXPOSITIO
nia bona sua, qui ea non solum non invidet
habentibus, sed etiam non habentibus, in
quantam potest, divinitus inspiratus imper-
tit? Ex quo videndum est utrum juste fa-
ciant illi qui, se removentes ab occupatio-
nibus cunctis, ac studiis spiritualibus offe-
rentes, nihil humanae societati proficiunt;
et desideria sua commodis omnium praefe-
rentes, utilitatem communem desideratae
vocationis (55) electione contemnunt: cùm
perfecto laborantibus opem ferre nolle, cùm
possis, et, communi bono posthabito, otiosa
quiete frui velle, nihil abeat aequitatis. Cui
aequitati qui serviunt, omnes omnium bono
vivunt, ac velut sibi invicem nati, salutem
mutuam tuentur ac diligunt. Ac per hoc,
contra justitiam faciunt hi qui merito suae
conversationis (56) vel eruditionis electi,

[55.] Vocationis, *Subintelligendo á mu-
nere pro otii.*

[56.] Conversatio, *Cum hominibus
commercium.*

VIRTUTUM CARDINALIUM EXPOSITIO 223
otiosum studium fructosae utilitati regen-
dae multitudinis anteponunt; et cùm possint
laboranti Ecclesiae subvenire, operosae ad-
ministrationis laborem, fruendae quietis con-
templatione refugiunt.

Dignitates ecclesiasticas nec pe-
tere nec recusare oportet. Vi-
ta contemplativa suavitatem
infundit; vita autem activa
multiplices affert fructus, u-
tramque nullo modo inter se
oponuntur.

25. Sed quoniam sunt multi qui se im-
pares tantae sarsinae norunt, tales juste se,
etiam quaesiti, non offerunt: ne videantur
non ecclesiasticos labores velle suscipere
sed honores ambiere, cùm dignitas ecclesias-
tica nec ambienda sit nec ditanda. Qui ve-

224 VIRTUTUM CARDINALIUM EXPOSITIO
ro praesesse et prodesse populis possunt, si
quaesiti non fuerint, juste se ipsos persi-
piendae sapientiae studiis tradunt. Ve-
runtamen si et illi qui lucris per se profi-
cientium crescunt, et isti qui in se ipsis sub
Deo suo sapientiae spiritalis perceptione
proficiunt, in proposito suo permanant;
itineribus quidem diversis idcedunt, sed ad
unam patriam tendunt, et ad unum regnum,
disparibus militantes officiis, Christo Rege
omnium vocante, perveniunt. Quis enim
nescit quod, sicut otium studiosum inefabi-
lem suavitatem sapientiae coelestis infun-
dit a carnalibus otioso; ita spiritalis occupa-
tio laborum sactorum multiplices affert
fructus humanae societatis utilitatibus oc-
cupato? In ipsis quoque studiis spiritalibus
quantum possint ecclesiastici viri proficere,
quis sufficienter enumeret? cum et inferiores
docendo, se ipsos exercent, et conferendo
cum aequaliter erudites, cautiores in pluri-
bus fiant; et ab eruditioribus audiendo, ma-

VIRTUTUM CARDINALIUM EXPOSITIO. 225
le sibi persuasa deponant, recta firmius te-
neant, occulta cognoscant, et confirmentur
in eis quorum dubii (57) fluctuabant?

Sed quoniam disputationis ordo deposcit
ut etiam de prudentia, quae principalis vir-
tus quarta ponitur, pauca dicamus, de jus-
titia sufficiant ista quae diximus.

Prudentia vera, sine sapientia
esse non potest. Intima unio
inter duas istas virtutes.

26. Prudentiam et sapientiam plerique in
indagatione veri et inventione constituunt.
Credo propterea quod nec sapiens recte di-
ci possit, cui prudentia; nec prudens, cui
sapientia deest. Quapropter, si nihil aliud
prudentiae ac sapientiae munus accipitur,
nisi inquisitio et comprehensio veritatis; qui

[57] Dubii, *id est, de quibus dubitantes
vel dubiam mentem habentes.*

veritatem prudenter quaerere, et sapienter invenire potuerit, is prudens, is sapiens jure vocabitur. Hoc ideirco praemiserim, ut quidquid de prudentia fuerit disputatum, id totum etiam de sapientia dictum possit intelligi; quia ita sibi hae duae virtutes implicatae sunt et unitae, et ita quaelibet earum sine altera non potest esse, ut nec imprudens sapientia, nec insipiens possit dici prudentia (58). Si ergo tota humanae vitae perfectio in actioni et cognitione consistit: sicut impleri actionem temperantiae ac fortitudinis, justitiae consummatione probavimus; ita cognitionem rerum provenire consecutione prudentiae comprobemus.